

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2021

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công văn số 1817/ĐHTN-PCTĐ ngày 14/10/2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021. Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật trong bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Phát huy tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động (CBVCNLD) và người học; tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật; tạo sự đồng thuận, niềm tin của Nhân dân và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, có hiệu quả theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại Trung tâm.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ và trách nhiệm của các đơn vị trong tổ chức, triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN HƯỞNG ỨNG

1. Nội dung

Đề Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 năm 2021 lan tỏa thể hiện tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật rộng rãi trong CBVCNLD và người học. Trung tâm yêu cầu các đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tập trung vào một số nội dung sau:

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học vùng và các cơ sở của giáo dục đại học thành viên; các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của đơn vị; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ viên chức, nhà giáo, người lao động, người học; văn bản liên quan đến biển đảo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ,

b) Nghiên cứu xây dựng hệ thống văn bản quản lý nội bộ phù hợp với các quy định của pháp luật và Đại học Thái Nguyên, Trung tâm phục vụ công tác quản lý, quản trị của đơn vị.

c) Rà soát các văn bản quản lý nội bộ của đơn vị, kịp thời phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

(Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo www.moet.gov.vn; trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp www.moj.gov.vn)

2. Hình thức

Các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cho phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thiết thực, hiệu quả đa dạng hóa các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong thực hiện, tập trung vào một số hoạt động, cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm, lồng ghép qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến toàn thể CBVC, NLD và người học.

- Tăng cường tư vấn pháp luật, xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Khẩu hiệu

Khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021.

a) Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

c) Cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Trung tâm gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành bảo vệ Hiến pháp và pháp luật.

4. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, đặc biệt trong tháng cao điểm từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2020.

5. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp

- Bộ phận Thanh tra, Pháp chế xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021, triển khai đến tất cả các đơn vị trực thuộc và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua);

- Phổ biến đến toàn thể CBVC, NLD và người học về kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 của Trung tâm;

- Bộ phận tài chính bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời cho việc triển khai kế hoạch các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021;

- Thông qua hệ thống loa truyền thanh và trang Website Trung tâm tuyên truyền phổ biến Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam về các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tài liệu, thông tin về pháp luật...

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng hình thức, nội dung kế hoạch của đơn vị.

b) Khoa Giáo viên

Thực hiện phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua bài giảng kiến thức Quốc phòng an ninh và giáo dục chính trị tư tưởng "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" cho người học. Đặc biệt tuyên truyền, phổ biến về Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

c) Phòng Đào tạo - Quản lý người học

Hưởng ứng, tham gia tích cực việc phổ biến, giáo dục pháp luật, Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021; Phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên tập trung trí tuệ tham gia đề xuất để các hoạt động có hiệu quả tạo sức lan tỏa mạnh trong đơn vị.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để c/d);
- Các đơn vị (để th/h);
- Website Trung tâm;
- Lưu: VT.H06b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



PGS.TS Hà Quang Tiến